
ROMÂNIA

JUDEŢUL DOLJ

CONSILIUL LOCAL AL NEGOI

H O T Ă R Â R E NR.07

privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici
pentru anul 2021

Consiliul local Negoi ,legal constituit prin Ordinu Prefectului judetului Dolj nr.426
din 22.10.2020, intrunit in sedinta  ordinara de lucru  in data de 28.01.2021

       Având în vedere:

- prevederile  art.  30  alin.  (2)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,
modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 454 lit. g) și art. 484 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 491 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12) și alin. (13), art. 42 alin. (1) lit. c) și art.
43 alin. (1) si alin.  (2) din Legea nr. 51/2006 republicata,  a serviciilor comunitare de
utilitati publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 25, art. 26 și art. 27 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a
localitatilor, republicata; 

- Referatul  nr. 116/14.01.2021

având în vedere necesitatea aprobării cuantumului taxei de salubrizare pentru anul 2021

în temeiul art. 139 alin. 3 lit. c din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1 Se  aprobă  cuantumul  taxei  de  salubrizare,  pentru  anul  2021,  în  valoare  de  7,00
lei/persoana/lună,  din care 0,27  lei/persoana/luna pentru gestionarea deșeurile reciclabile și 6,73
lei/persoana/luna pentru gestionarea deșeurilor reziduale (pubela de 120 l).

Art.  2 Se  aprobă  cuantumul  taxei  de  salubrizare  aferentă  implementării  instrumentului
economic ”plătește pentru cât arunci”, pentru anul 2021, în valoare de:



- 5,00  lei/persoană/lună,  din  care  0,27  lei/persoana/luna  pentru  gestionarea  deșeurile
reciclabile  și  4,73  lei/persoana/luna  pentru  gestionarea  deșeurilor  reziduale  (pentru
persoanele care optează pentru pubela de 60 l pentru deșeurile reziduale);

- 12,00 lei/persoană/lună,  din care 0,27  lei/persoana/luna  pentru gestionarea  deșeurile
reciclabile  și  11,73  lei/persoana/luna  pentru  gestionarea  deșeurilor  reziduale  (pentru
persoanele care optează pentru pubela de 240 l pentru deșeurile reziduale).

Art. 3 Taxele speciale de salubrizare prevăzute la art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre includ
și costurile cu contribuția pentru economia circulară.

Art. 4 Primarul prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri.

Art.  5 Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  de
Gestionare  a  Deseurilor  ECODOLJ,  Prefectului  Judeţului  Dolj  şi  va  fi  adusă  la  cunoştinţă
publică, în condiţiile legii.

Presedinte de sedinta
Craciun Iulian                                                                    Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar 
                                                                                                           Nina Luxina

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 
28.01.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 7 voturi ”pentru” , -”abțineri” și 1 
voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 8 consilieri prezenți la ședință.

              
 


	Presedinte de sedinta
	Craciun Iulian Avizat pentru legalitate,
	Secretar
	Nina Luxina
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 28.01.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 7 voturi ”pentru” , -”abțineri” și 1 voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 8 consilieri prezenți la ședință.

